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Karácsonykor mindenki hazatalál 

Közelednek az ünnepek. Lélekben mindenki a szeretteire gondol, és elindul hazafelé, ahol 
együtt örülünk egymásnak. A karácsonyi ünnepeknek a valódi szépsége abban rejlik, hogy 
mindenki haza szeretne találni. Abba az otthonba, ami az emlékeket, a jelent és a jövőt 
jelenti. Ami kifejezi emberségünk legmélyebb érzéseit.  

Mikor az Atya elhatározásában eldőlt, hogy a Fiúisten a Földre szülessék egy szűztől, 
Máriától, ezzel a nagy misztériummal minket is megtanított arra, hogy lélekben beemeljen 
bennünket az Isten életébe. Főleg akkor, amikor mi is befogadjuk egyszülött megtestesült 
Fiát, Jézus Krisztust.  

Az Isten leszállt a Földre, megjelent közöttünk, otthona lett nálunk, hogy ezáltal mi is 
otthonra találjunk minden jó érzésű és jó szándékú embertársunk között. Ez az otthon azt 
jelenti, hogy van, aki velünk van; van, aki mellettünk van; van, akinek örülhetünk; van, aki 
támaszunk és vigaszunk és van, akit szívből szerethetünk. Ez az otthon a béke, az öröm és a 
szeretet mindannyiunk életében. Húsz évesen, fiatalon még nem értettem azt, amikor a 
hadseregnél Karácsony közeledtével (pedig az elmúlt rendszerről beszélünk!) a tiszt jelezte a 
nős katonatársaimnak, hogy ünnepekre hazamehetnek a családjukhoz. Felnőtt fejjel ma már 
értem, hogy lehetnek ideológiák és sok mindent mondhatunk, de család nélkül gyenge 
és törékeny az ember. Minden embernek szüksége van családra, és ebben mutatott 
példát az Atya szeretete: a Fiúisten - minden viszontagság ellenére - családba szülessen, 
hogy az emberiség egy családdá váljék. 

Kedves Testvérek! Ezeket a nehéz időket már sokszor megírták kiváló magyar íróink: létezik 
sötétség, ínség, félelem. Ahogy most is látjuk: sokan megtapasztalják az ínséget, a félelmet – 
akár háború, akár emberi szeretetlenség miatt. De a Karácsony öröme mindig új lehetőséget 
ad arra, hogy egymásra találjunk, és lélekben leborulva csak annyit mondjunk Szenteste a 
feldíszített fánál, vagy a templom csendjében az esti misén: dicsőség legyen az Istennek, és 
valóban békesség legyen a Földön minden embernek! Ezért imádkozom és imádkozzunk 
2022 Karácsonyán! 

Zoltán atya 

Kegyelemteljes karácsonyi ünnepeket, 
és jó egészséget az Újévben 

kíván minden jóakaratú embernek 
Szalay Zoltán atya és  

a Szent Anna valamint a Szent Kereszt egyházközség! 
 

Szeretettel várunk mindenkit karácsonyi ünnepi szentmiséinken! 
Az időpontok a 11. oldalon találhatók. 

 
 

http://pilisszentkeresztplebania.blog.hu/
http://www.leanyfaluplebania.hu/
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Evangélium Szent Lukács szerint (Lk.: 1:5-19, 26-29) 

Heródesnek, Júdea királyának korában élt egy Abija osztályából való Zakariás nevű pap. 
Felesége Áron leányai közé tartozott, s Erzsébetnek hívták. Mindketten igazak voltak az 
Isten előtt, szentül éltek, az Úr parancsai és rendelkezései szerint. De nem volt gyermekük, 
mert Erzsébet meddő volt, és már mindketten életük alkonya felé jártak. Történt mégis, 
hogy amikor Zakariás osztályának sorrendjében papi szolgálatát teljesítette az Isten színe 
előtt, s a papság körében hagyományos szokás szerint rá esett a sor, hogy illatáldozatot 
mutasson be, bement az Úr templomának szentélyébe. Az illatáldozat órájában az egész nép 
kint várta, és közben imádkozott.  

Ám megjelent neki az Úr angyala az illatáldozat oltárának jobb oldalán. Amikor Zakariás 
meglátta, zavarba jött, és elfogta a félelem. Az angyal azonban így szólt hozzá:  

„Ne félj, Zakariás, mert imád meghallgatásra talált! Feleséged, Erzsébet, fiút szül neked, s te 
Jánosnak fogod nevezni. Örömödre lesz és ujjongani fogsz rajta, és sokan örülnek majd 
születésén. Mert nagy lesz az Úr előtt, bort és mámorító italt nem fog inni, hanem már anyja 
méhében a Szentlélek fogja eltölteni. Izrael fiai közül sokat megtérít Urukhoz, Istenükhöz. Ő 
maga Illés szellemével és erejével előtte fog járni az Úrnak, hogy az apák szívét fiaik felé 
fordítsa, az engedetleneket az igazak okosságára térítse, s így a népet előkészítse az Úrnak.” 

Zakariás megkérdezte az angyaltól: „Miből fogom a dolgot megtudni? Mert hisz öreg 
vagyok, és már feleségem is előrehaladt a korban.”  

„Én Gábor vagyok – felelte az angyal –, s az Úr színe előtt állok. Az a küldetésem, hogy ezt 
megmondjam neked, és adjam tudtodra ezt a jó hírt.  

A hatodik hónapban az Isten elküldte Gábor angyalt Galilea Názáret nevű városába egy 
szűzhöz, aki egy Dávid házából való férfinak, Józsefnek volt a jegyese, és Máriának hívták. 
Az angyal belépett hozzá és megszólította: „Üdvözlégy, kegyelemmel teljes! Veled van az Úr! 
Áldottabb vagy minden asszonynál.” E szavak hallatára Mária zavarba jött, és gondolkozni 
kezdett rajta, miféle köszöntés ez. 
 

Leányfalu, a plébániai hírei – 2022 

Megköszönöm azok segítségét, akik egész évben anyagi vagy természetbeni támogatásukkal 
segítették az Egyházközséget. Magam és segítő munkatársaim azon vagyunk, hogy lelki, 
szellemi és kulturális értékeket megőrizzük, megtartsuk és továbbadjuk. Elsődlegesen 
legfontosabb az Egyházközség számára a lelki élet megélése és növelése a faluban.  

Keresztség szentségének felvételében ebben az évben 35 fő részesült (14 lány és 18 
fiú), 3 felnőtt és 32 gyermek. 

Első szentáldozásban 2022. szeptember 11-én 8 gyermek részesült. Ragóné Tegzes Márta 
és Rovnyainé Remsei Anikó az augusztus végi hittantáborban zárta a gyermekek 
felkészítését az elsőáldozásra. Köszönet nekik! 
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2023-ban szeptember 3-i vasárnapra tervezem az elsőáldozást, azon gyermekek számára, 
akik templomba járnak. 

2022. évben a szentmiséken összesen 8000 konszekrált ostya fogyott.  

Bérmálkozás: A bérmálkozási felkészítőt a jövő évben hirdetem majd. 

Házasok szentsége: 20 pár mondta ki a boldogító igent templomunkban. Ebből 18 párt 
kísértem oltárhoz. 

Betegek kenete: Ebben az évben december 26-án, Karácsony másnapján szolgáltatom ki a 
szentséget azon testvéreknek, akik kérik Isten segítségét beteg vagy idős koruk 
megsegítésére. Azok a testvérek, akik nem tudnak már templomba jönni, szívesen feladom a 
betegek kenetét otthonukban.  

Bűnbánat szentsége, gyónás: Vasárnaponként a mise előtt vagy hétköznap szívesen 
gyóntatok, és a szentségimádások alatt is. Ünnepek alkalmával mindig van lehetőség 
elvégezni a karácsonyi, illetve a húsvéti gyónást. Kérem, figyeljünk oda a lelkünkre is ebben 
a rohanó világban.  

Temetés: november végéig katolikus szertartás szerint búcsúztunk 14 testvérünktől. 3 
hagyományos és 11 urnás temetés volt. A betegek (utolsó) kenetében nem részesültek. 

Sírhelyek megváltása: azon sírok, melyek 25 év után nincsenek újraváltva a 
jogszabálynak megfelelően felszámolandók. Kérem, szeretteik sírjait váltsák újra, akár 
részletben is rendezhető. 

Hitoktatás: a helyi általános iskolában és óvodában van a hitoktatás 90 gyermek 
részvételével. A kötelező hitoktatás mellett külön hittanórák is vannak, melyeken a gyerekek 
örömmel vesznek részt, köszönet érte Ragóné Tegzes Mártának és Rovnyainé Remsei 
Anikónak.  

Hittantábor: augusztus végén gyermektábort tartottuk 30 gyermek részvételével. 2023-
ban is lesz a gyerekek számára tábor, augusztus 21-25 között, ami egyben elsőáldozási 
felkészítő is lesz, pont úgy, mint idén. Várjuk szeretettel a hittanosokat. 

Egyházadó: 131 család járult hozzá az egyházközség fenntartásához. Nagyon szépen 
köszönöm a segítségüket. Jó lenne, ha egyre többen magukénak éreznék a templomunkat. A 
templom, a plébánia az adományokból látja el feladatát.  

Adomány, egyházadó és a persely pénz, amiből fenntartjuk a templomot, plébániát, 
személyi kiadások.   

Fejlesztés: az Érsekség 3 millió forinttal, az Önkormányzat négy új pad vételével támogatta 
a kinti fix padok fejlesztését és a kinti oltár lépcsőzetének átépítését, mivel veszélyes volt a 
szertartás alatt közlekedni rajta. Egyben szeretném megköszönni azon testvérek 
támogatását, akik hozzájárultak anyagilag az új kinti padok megvalósulásához! 
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Keresztény bál: 2022.  farsangi keresztény bál járvány végett elmaradt, de július 29-én 
pénteken az Anna-bál megvalósult a Sorg-villában.  

 

2023-ban július 28-ára tervezzük bálunkat. 

Szentmisék: A miseszándékokat a 2023-as évre már előre lehet jegyeztetni. Ne csak az 
elhunyt szeretteinkért, hanem az élőkért is mondassunk misét, kérve Isten segítségét. 
Élőkért lehet hálából, születésnap alkalmából, beteg gyógyulásáért, családi nehézség 
megoldódásáért, házassági évforduló alkalmából.  

2023. január és február hónapjában a növekvő rezsiköltségek miatt a hétköznapi reggeli 
misék csak pénteken lesznek megtartva. 

2023. május közepétől szeptember végéig újra lesznek szombat esti misék 17:30-as 
kezdettel.  

Szentségimádás: A Szentségimádás idejét minden hónapban előre fogom jelezni. 
Templomunk éves szentségimádási napjai: június 19. és december 31. 

Jövő évi és további tervek: a templom bejárat feletti mozaik kép környezetének 
restaurálása. 

 

Megköszönöm az egész évi munkáját a hitoktatóknak, kántoroknak, a Karitász tagjainak, 
templomtakarítóknak, sekrestyési feladatok ellátóinak és mindazoknak, akik bármilyen 
formában segítették munkánkat és imádkoztak értünk! 

Pilisszentkereszt, a plébánia hírei– 2022 

Keresztelés: Keresztelések száma: 6. Ebből 4 fiú és 2 lány. 

Hitoktatás: Köszönöm azon szülőknek, akik gyermeküket hitoktatásra járatják! 

2022. évben a szentmiséken összesen 9.000 konszekrált ostya fogyott. 

Bérmálás: bérmálási felkészítő 2022-ben elkezdődött, és 2023 szeptemberére tervezem a 
bérmálkozást. 

Házasságkötés: Házasságkötések száma: 1, és 2 házasságrendezés. 
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Betegek kenete: 2022. december 8-án, Szűz Mária szeplőtelen fogantatása ünnepén 
szolgáltatom ki a szentséget azon testvéreknek, akik kérik Isten segítségét beteg vagy idős 
koruk megsegítésére. Azok a testvérek, akik nem tudnak már templomba jönni, szívesen 
feladom a betegek kenetét otthonukban.  

Bűnbánat szentsége, gyónás: Vasárnaponként a mise előtt vagy hétköznap szívesen 
gyóntatok, ünnepek alkalmával mindig van lehetőség elvégezni a karácsonyi, illetve a 
húsvéti gyónást. Kérem, figyeljünk oda a lelkünkre is ebben a rohanó világban.  

Temetés: Ebben az évben 16 testvérünket temetünk el katolikus szertartás szerint (közülük 
12 nő, 4 férfi), és ebből ketten vették fel a betegek kenetét, megerősödve a szent útravalóval. 
Koporsós temetés 2, urnatemetés 14 volt 2022-ben. 

Temető: Minden évben van tavaszi és őszi temető takarítás, amit meghirdetünk. Sajnos 
elég kevesen jönnek el. Jó lenne, ha a különböző civil szervezetek is bekapcsolódnának a 
szervezésbe és a takarításba. E nemes céllal a falu közösségét szolgálnánk.  

Harangozás: A plébánostól kell kérni. De ne a harangozásra fektessünk hangsúlyt, hanem 
a betegek kenetének felvételére. Aki nem jár templomba, vallását nem gyakorolja, fogadja el, 
hogy nem a legfőbb szempont a harangozás az elhunytért.   

Egyházadó: Köszönöm szépen mindazoknak, akik rendszeresen minden évben befizetik az 
egyházadót, ezzel támogatva az egyházközség működését. Ebben az évben 217 befizetés 
történt.  

Katolikus falinaptár: Az idén is ajándékba adtunk Katolikus falinaptárt. 

Szentmisék: A miseszándékokat a 2023-as évre már előre lehet jegyeztetni. Ne csak az 
elhunyt szeretteinkért, hanem az élőkért is mondassunk misét, kérve Isten segítségét. 
Élőkért lehet hálából, születésnap alkalmából, beteg gyógyulásáért, családi nehézség 
megoldódásáért, házassági évforduló alkalmából. Az élőkért a vasárnap reggel 8-as misét 
név nélkül is szívesen felajánlom.   

Szentségimádás: Minden első pénteken, Jézus Szentséges Szívének tiszteletére 
bemutatott szentmisét követően van templomunkban. Templomunk éves szentségimádási 
napjai: május 17. és december 8. Legújabban csütörtökönként este 7 órától este 8-ig 
Szentségimádás van templomunkban Kocsis Anna vezetésével. A résztvevők száma 
általában 15-25 fő. 

Mindazoknak, akik az egész év folyamán bármilyen formában segítik az 
egyházközséget, nagyon szépen köszönöm a segítségüket! 

Tamás atya és András Attila atya segítségéért hálás vagyok. A Németh házaspár, Klemi és 
László, valamint Hofferek Zoltán segítségét köszönöm! 

Külön köszönöm a temetővel foglalkozó Németh Márton és az egyházi épületek 
villanyszerelésével foglalkozó Bakai József munkáját! 

Köszönöm a kántorok segítségét! Köszönöm Czink Józsefné Mária és Kocsis Anna elő 
éneklését a szertartások alatt! 

Köszönöm az egyháztanács-tagok és a templomtakarítók munkáját! 

Gyimóthyné Éva és Rovnyainé Remsei Anikó hitoktatók munkájáért hálás köszönetem, 
Isten tartsa meg kitartásukat és lelkesedésüket! 

Köszönöm Peller Márton polgármester úr segítségét az egyházközség felé! 

Hálásan köszönöm a szentkúti búcsú méltó megszervezését Papucsek Bélánénak, Gaján 
Margitnak, Szendi Bélánénak, Szokol Istvánnénak és Pap Józsefnének! 

Külön köszönöm, azok munkáját, akik a szeptemberi Szent Kereszt felmagasztalásának 
búcsúján a zarándokok fogadásában segítenek (Gőgös házaspár, Németh házaspár, Gosztola 
család, Hoffner Paula, Diószegi Anna). Köszönöm a sok finom süteményt mindazoknak, 
akik évek óta segítenek a zarándokok megvendégelésében! 
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A 2023-as évben a következő ünnepekre készülünk: 

- a nagyböjti, húsvéti időszak, 
- a szentkúti búcsú, 
- Szent Kereszt felmagasztalásának búcsúja, zarándokok fogadása, 
- szeptemberben elsőáldozás, bérmálkozás, 
- adventi, karácsonyi időszak. 

 

Zarándoklat Komárom, Tata környékén – 2022. október 12-14. 

Hiába próbáljuk figyelmen kívül hagyni, de lépten-nyomon szembesülünk vele, hogy nehéz 
helyzetben van a világ. Hol egy járvány, hol egy közeli háború nehezíti életünket. Az 
embernek szinte lelkiismeret furdalása van, ha jól érzi magát. Állandó dilemmában 
vagyunk, hogy amíg mások szenvednek, addig mi érezhetjük-e jól magunkat?  

Mivel régóta nem voltunk együtt kirándulni, egymás után jöttek egyházközségünk tagjaitól a 
kérdések-kérések egy újabb zarándokúttal kapcsolatban... Így elindult a szervezés. Sok falba 
ütköztünk: emelkedő üzemanyag-költségek, sorra bezáró hotelek, nagyobb csoportot nem 
fogadó szálláshelyek. Emiatt egy közeli úticélt kellett választanunk. Szerencsére az emberek 
többsége úgy működik, hogy a saját otthonának környékét kevésbé ismeri, mint a távoli 
helyeket. 

S mivel hazánk bővelkedik csodás helyekkel, érdeklődésre okot adó látnivalókkal, így nem 
nehéz találni olyan környéket, amit egy három napos út során ne lehetne alaposan 
felfedezni. Ezért esett a választás Komáromra. 

A Thermal Hotelben találtunk a csoport számának megfelelő szobaszámot, ráadásul még 
fürdőbelépő is járt a csomaghoz. A környezet nem volt osztályon felüli, de a célnak 
tökéletesen megfelelt. 

 
A tatai vár 

 
Majkpuszta 

Utunkat pilisszentkereszti társaink megérkezése után a leányfalui benzinkúttól kezdtük. 
Első megállónk Tata volt, ahol a kapucinus templomban tartott - zarándoklatot megnyitó - 
misénk után felültünk a városnéző kisvonatra és körbe zakatoltunk a városban, megtekintve 
minden fontos látnivalót. A tatai várat, az Esterházy-kastélyt, a nagy katolikus templomot 
megnézve jutottunk a Kálvária-dombra, ahonnan csodálatos kilátás nyílt a Tatai-tóra és 
környékére. Késő délután értünk Komáromba, a szállásunkra. Este a közeli Kocsis 
vendéglőben pazar svédasztalos vacsora várt minket, a vállalkozó kedvűek a fürdőbe is 
átruccantak. 

A komáromi Jézus szíve templomban misével kezdtük második napunkat, majd egy 
fantasztikus vezetéssel fűszerezett kirándulást tettünk a magas színvonalon felújított 
Csillagerődben. Ezután a nap hátralévő részét Révkomáromban töltöttük a szlovák oldalon. 

A komáromi reggeli mise után elköszöntünk szállásadóinktól, és Tatabányára mentük, ahol 
a Bányászati és Ipari Skanzenben tudtunk meg érdekességeket egy letűnt korszakról. Egy 
órakor az Oroszlány melletti Majkpusztán vártak minket, ahol a régi Esterházy-birtokon álló 
Kamalduli szerzetességet és a birtok életét ismerhettük meg vezetőnk segítségével. Kora 
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délután egy késői ebédre Zsámbékra értünk, majd megnéztük a Romtemplomot és a 
Keresztelő Szent János templomban zártuk zarándokutunkat. 

A búcsú gondolatai 

Szent Anna napi búcsúnk reggele sajnos rossz idővel köszöntött ránk. De a mise kezdetére 
az idő valamelyest javult, és – cserkészeinknek hála – a templom kertje fölé feszített 
ponyvák alatt a Szent Anna Kórus és Zenekar csodálatos közreműködésével idén is méltón 
ünnepeltük kis templomunk védőszentjének ünnepét. 

                                     
 
A liturgia közben Mozart C-dúr Credo Messe című műve csendült fel a zenekar, a szólisták 
és a kórus tolmácsolásában. Mise végén Zoltán atya megköszönte a zenekar játékát, és – 
mint már néhányszor tapasztalhattuk – az élmények hatására egy második „prédikációt” 
hallottunk tőle, melynek felidézésével jusson eszünkbe az, hogy milyen törékeny világban 
élünk: 

„Mindenből tanulni kell Testvérek! Mindenből tanulunk. A Jóisten tanít bennünket: 
figyelmeztet és tanít. 

Mikor a drága zenészek, énekesek itt gyönyörűen játszották, énekelték a Mozart misét, 
azok a képek jutottak az eszembe (kerülve minden politikát), amikor Ukrajna néhány 
lerombolt városába kimentek a zenészek, és elkezdtek muzsikálni. Számomra ezt üzente a 
kép: 

- a zenész zenéljen akkor is, ha mindent lerombolnak körülötte, 
- az énekes akkor is énekeljen, mikor már mindenki elnémult, 
- a költő akkor is írjon, mikor már senki nem akar verselni, 
- a színész akkor is játsszon, mikor már senki nem akar játszani, 
- a pap akkor is prédikáljon, mikor már senki nem akarja meghallgatni őt, 
- az író akkor is írjon, mikor már senki nem akar olvasni. 

Akkor a világban lesz élet. Amikor már minden szétlőtt romhalmaz lesz körülöttünk, akkor 
is kimegy a fiatal vagy az idős zenész, és elkezd játszani a romoknál. S hogy miért? Mert 
ez a hivatása. Ez a küldetése. A zenész akkor is játsszon, amikor mindenki menekül. Mert 
az életnek folytatódni kell, az életnek élni kell, az embereknek élni kell. 

És ez a mai tanulság Kedvesek: hogy alkalmas vagy alkalmatlan időben (ahogy Pál 
apostol is írja) mindig hirdessem azt az Istent, aki megváltott minket, azt a szerető Istent, 
aki szeret minket, azt az Istent, aki soha nem hagyja el az embert. Mindig megfogja a 
kezünket, és minden nehézségből kiment minket, minden nehézségen átsegít bennünket. S 
ezt kérem, kedves Művészek: mindig játsszanak, mindig énekeljenek, mindig zenéljenek. A 
világnak most erre van szüksége. 

Mert azt akarjuk, hogy szép világ legyen, és azt szeretnénk, hogy a gyerekeink 
megtanulják a szépet, a jót, az igazat, és ezáltal megismerjék a szerető Istent!” 
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Karácsonyi szokások 

Jézus Krisztus születésének történeti eseménye fokozatosan szorította háttérbe, illetve 
szublimálta a téli napforduló szakrális pogány hagyományait. A keresztes-háborúk 
Szentföld-élménye, Jézus szülőföldjének megismerése, gyermekkorának az apokrif 
hagyományokból való felidézése, majd a ferences mozgalom a karácsonyt a liturgikus 
kötöttségek föllazításával érzelmi irányba terelte, s ezzel az ünnep népi hagyományvilága 
szinte számbavehetetlen gazdagsággal színes európai, s közte magyar változatokban 
teljesedett ki. 

E szokások, közül most hadd említsünk egyet: 

A karácsony, mint a jeles napok legjelesebbje alkalmas időjóslásra is: a háromszéki 
székelyek szerint az új esztendő időjárása attól is függ, hogy a karácsony a hét 
melyik napjára esik: 

- ha vasárnapra, akkor jó tél, szeles nyár, mérsékelt tavasz lesz; minden bőven terem, a 

jószág szapora lesz, 

- ha hétfőre esik: ködös tél, szeles tavasz várható, sokan meghalnak, a jószág 

dögledezni kezd, 

- ha keddre: hosszú tél lesz és nedves tavasz, sok bor és gyümölcs terem, de sokan 

meghalnak, 

- ha szerdára: kemény, zúzmarás tél, szeles tavasz, nedves nyár és mérsékelt ősz 

következik, bőséges lesz a gabonatermés, szapora a jószág, 

- ha csütörtökre: kemény tél, szeles tavasz, száraz nyár jön, terem minden, de 

szűkösen, 

- ha péntekre: zűrzavaros tél, heves nyár jön, uralkodik majd a szemfájás, a juh és más 

állatok nagyon pusztulnak, 

- ha szombatra esik: szép tél, szeles tavasz, kedvetlen nyár, nagy drágaság lesz. 

Ha karácsony éjszakáján szép tiszta az idő, Tápé népe szerint jó termés lesz. Ha sok apró 
csillag ragyog az égen, jó kukoricatermést várnak. A szőregiek, kecskemétiek szerint, ha 
éjféli mise idején az ég tiszta, jó termés várható. 

(A Magyar Katolikus Lexikonból részlet) 

Tavaly a karácsony szombatra esett… Idén vasárnapra esik, így van remény!         

                                                               

 

Gyerekeknek:  Móra Ferenc: A szánkó 

Kegyetlen hideg tél volt, azóta se tudok hozzáfoghatót. Fenékig befagyott a patak, a 
verebek megdermedve hullottak le a fákról, a háztetőről olyan vastag jégcsapok 
meredeztek, hogy kővel is alig bírtuk őket lehajigálni. Először a báránybőr sapkánkat 
vagdostuk hozzájuk, de evvel nem sokra mentünk. A fülünk megfázott, a sapka a tetőn 
maradt, s ami a legnagyobb baj volt: a jégcsap se esett le. 
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Még jobban szerettünk a hóban játszani. Akkora hó volt, hogy alig látszottunk ki belőle, 
ástunk is benne akkora barlangokat, hogy akár a medvék királya ellakhatott volna bennük. 
Persze a medvének több esze volt, minthogy hópalotában lakott volna. Nem is fagyott le se 
keze, se lába, mint nekünk. Legkülönb mulatság mégiscsak a szánkázás volt.  

Szomszédunkban lakott a bíró. A bíró csináltatott a fiainak olyan szánkót, hogy annál 
szebb még nem volt a világon. Még most is sokszor álmodom vele így tél idején. Kőrisfából 
volt a talpa, diófából a karja, az ülése lószőrvánkos, beterítve bársonyposztóval, a 
lábtakaróján bolyhos szőnyeg. Be volt festve az egész szép pirosra, tán a kötele is 
selyemből volt. 

Megvolt a mesés szép szánkó, de nem volt, aki húzza. Nagy úr volt akkor Bíró Pali is, Bíró 
Gyuri is, mind a kettő csak húzatni akarta magát. Engem fogtak be meg egy másik szegény 
gyereket, a Favágó Jánoskát. 

– Egyszer ti húzzátok, máskor mi ülünk benne – biztattak a bíró fiai. 

Bántuk is mi a csúfolódást, csakhogy hozzáférhettünk a szánkóhoz. Pali, Gyuri 
elnyújtózkodtak nagyurasan a puha ülésben, mi ketten nyakunkba akasztottuk a cifra 
istrángot, szél se érhetett a nyomunkba aztán. Meg se álltunk az ötödik fordulóig, ott is 
csak lélegzetet venni. Így tartott ez egy hétig, hanem Favágó Jánoska már akkor olyan 
búsan lógatta a fejét, mint egy igazi ló. Meg is kérdezte tőle a kisebb gazdánk, a Bíró Pali, 
hogy tán kevesli az abrakot? 

– Szeretnék már egyszer én is beleülni a szánkóba – motyogta félősen Jánoska -, csak 
egyetlenegyszer, csak egyik saroktól a másikig! 

Bíró Gyuri nevetve csördítette meg fejünk fölött a pántlikás ostorát: 

– Mást nem kívánnál, kis rongyos? Nem olyan gúnyához csinálták ezt a szánkót, mint a 
tied. 

Pali még jobban rákiáltott: 

– Örülj, hogy húzhatod. Gyí, Szellő, gyí, Bogár! 

                                               

Összenéztünk Jánoskával, s akkorát rántottunk a szánkón, hogy mind a két gazdánk 
kigurult a hóra. Olyat hemperedtek, hogy öröm volt nézni, ámbátor igyekeztünk elhordani 
az irhát. Hanem aztán megbántuk, amit tettünk. Másnap majd meghasadt a szívünk, 
mikor a bíró fiai elszánkáztak a ház előtt. Most már Szabó Gergőék húzták őket. Ekkor 
énnekem egy gondolatom támadt: 

- Jánoska, van egy hatosod? 

– Volt tavaly, de labdát vettem rajta. 

– Tudod mit, Jánoska? Ha neked is volna egy hatosod, nekem is, vennénk rajta szánkót.  

Másnapra kerítettünk pénzt. Én a Csacsadér vargától kaptam, mert segítettem neki kivinni 
a csizmákat a piacra, Jánoska meg eladta a labdáját, meg a márványgolyóját, meg a 
bicskáját a molnárinasnak. 
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Délután elmentünk a szenesboltba, vettünk a pénzünkön egy szenesládát. A ládát félig 
megraktuk szalmával, a fenekére szögeztünk két gyalult deszkát, kerítettünk egy 
ruhaszárító kötelet, s azt ráerősítettük a láda két oldalára. Megvolt a szánkó. Biz az nem 
egészen olyan volt, mint a bíró fiaié, de éppúgy csúszott. 

Az udvaron próbáltuk ki, mert az utcára szégyelltünk kimenni a másik szánkó miatt. 
Hanem az udvar kicsi volt. Megegyeztünk, hogy kimegyünk a falu végére, ahol senki se lát. 
Közökön, zig-zug utcákon bujkáltunk kifelé, hogy ne találkozzunk a bíró fiaival. Fújt a szél 
kegyetlen, sodorta a tetőkről az arcunkba a havat, de nem törődtünk vele. Csak arra 
gondoltunk, hogy milyen jó lesz szánkóba ülni Először Jánoska ül bele, én elhúzom a kis 
erdőig, ő meg engem vissza. Jaj, istenem, de jó lesz!  

Kiértünk a falu végére. Az utolsó ház a Kati nénié volt, az öreg koldus-asszonyé. Rogyott 
kis szalmás kunyhó, se udvara, se kerítése. Most csupa hó és jégcsap az egész kunyhó, 
csupa dér még az ajtókilincs is. A Kati néni kutyája, a szegény Morzsa, ott nyöszörgött a 
küszöbön. 

– Megállj, Ferkó – mondta a Jánoska -, eresszük be ezt a szegény kutyát, mert megveszi 
idekint az isten hidege. Az öregasszony bizonyosan alszik. Belöktük az ajtót, a Morzsa 
csaholva szaladt előre. Kati néni ott gubbasztott a vackán, elkékült orcával, dideregve 
vékony kendőjében. Olyan hideg volt odabent, hogy még a tűzhely sarkait is kivirágozta a 
dér. 

– Nem égett ebben a tűz, lelkeim, már három nap óta. Sem egy marék szalmám, sem egy 
gyújtat fám. Majd megfagyok, lelkeim – sóhajtozott az öregasszony. 

Jánoska rám nézett, én meg őrá. Előhúzta a sarokból a baltát, kiment, csattogott, pattogott 
odakint: fölvágta tűzrevalónak a szánkót. Kisvártatva hatalmas tűz lobogott a kunyhóban. 
Égett a szánkó. A mi szánkónk, amelyikbe egyszer se ültünk bele. 

A szánkódarabok piros lángja hosszú csíkokban táncolt a falon, amely mintha sírt volna 
örömében, ahogy a dér leolvadt róla. Az öreg koldusasszony orcája is színesedni kezdett. 
Ahogy ránk vetette háládatos tekintetét, a mi szívünkben is valami melegség támadt. És 
egyszerre megsajnáltuk a gazdag bíró fiait, akik érzik, hogy milyen jólesik repülni a 
szánkón, de nem tudják, milyen jólesik jót tenni a szegényekkel. 
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Miserend az adventi és a karácsonyi időszakban  

Leányfalun Pilisszentkereszten 
kedd és szerda: reggel 7:00 
csütörtök:           reggel 6:00 
 
vasárnap:         délelőtt 9:30  és 11:15 

December 24.  Jézuska várás a 
templom előtt 
                            tábortűzzel 15:00 
                            Éjféli szentmise  23:00 
December 25. Karácsony, Urunk 
születésének   ünnepe,             
  szentmise: 9:30 és 11:15  
December 26. Karácsony , 
                           szentmise: 9:30 
December 31. (szombat), Szilveszter  

hálaadó szentmise: 18:00 
2021. január 1. Újév, Szűz Mária Isten 
Anyja   ünnepe, (parancsolt ünnep) 
                          szentmise 18:00 

hétfő és szerda: 17:30 
péntek:   6:00  
 
vasárnap:   8:00 és 17:00 

December 24.  Éjféli szentmise 22:00  
 
 
 
December 25. Karácsony, Urunk születésének 
  ünnepe,             
  szentmisék:  8:00 és 17:00  
December 26. Karácsony  
                           szentmisék:  8:00 és 17:00  
December 31. (szombat), Szilveszter 
                           hálaadó szentmise: 16:00  
2021. január 1. Újév, Szűz Mária Isten Anyja 
  ünnepe, (parancsolt ünnep) 
                           szentmise 8:00 és 17:00 

Élő szentmiseközvetítés online! 
A www.leanyfaluplebania.hu oldalon megtalálható az „élő szentmiseközvetítés” 
menüpontban. 
Adventi misék közvetítése Leányfaluról a fent közölt időpontokban, valamint Szenteste 
23:00-kor, karácsony napján 9:30-kor és 11:15-kor és karácsony másnapján 9:30-kor. 
A Hálaadó misét és az újévi misét is közvetítjük. 

Gyónási lehetőség: a vasárnapi 11:15-
ös szentmise előtt fél órával, a reggeli 
misék után, illetve előzetes megbeszélés 
szerinti időpontban. 

Gyónási lehetőség: hétköznapi esti misék 
előtt fél órával, és a reggeli mise után, illetve a 
vasárnapi misék előtt. 

Római Katolikus Plébánia                tel. : 26/383-091,  
                                           e-mail: zszalay@t-online.hu 

                                                         honlap: www.leanyfaluplebania.hu 
Segítse a Szent Anna 

egyházközséget! 
Számlaszám: 64700083-10001679 

Segítse a Szent Kereszt egyházközséget! 
Számlaszám: 64700083-16648548 

 

http://www.leanyfaluplebania.hu/
mailto:zszalay@t-online.hu
http://www.leanyfaluplebania.hu/


12/12 

 

 

A templom bejárata karácsonyi  díszben 


